Допущения по портфелю в разрезе видов

деятельности, влияющих на чистые обяза-

тельства

 2.1  x  x  x  x  x  x

 Договоры страхова-

ния жизни, класси-

фицированные как

страховые

 Мужчины  a.7

Соответствует тариф-

ным таблицам смертно-

сти/заболеваемости

67.50 - - - 3.00

 Женщины  a.8

Соответствует тариф-

ным таблицам смертно-

сти/заболеваемости

77.62 - - - 3.00

 Договоры страхова-

ния жизни, класси-

фицированные как

инвестиционные с

негарантированной

возможностью по-

лучения дополни-

тельных выгод

 Мужчины  a.10

Соответствует тариф-

ным таблицам смертно-

сти/заболеваемости

67.50 - - - 3.00

 Женщины  a.11

Соответствует тариф-

ным таблицам смертно-

сти/заболеваемости

77.62 - - - 3.00

158

Таблица 68.4 Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как

страховые и как инвестиционные)

 31.12.2022

 Наименование показателя
 Код

строки

 Влияние на обяза-

тельства по страхо-

ванию жизни

 Влияние на

обязательства

по страхова-

нию жизни -

нетто-пере-

страхование

 Влияние на при-

быль до налогооб-

ложения

 Влияние на ка-

питал

1  2  3 4 5 6

 Договоры страхования жизни, класси-

фицированные как страховые

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости – 10%

 1 (83 281) (83 281) 83 281 66 625

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости + 10%

 2 85 403 85 403 (85 403) (68 322)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни – 10%

 3 44 134 44 134 (44 134) (35 307)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни + 10%

 4 (80 600) (80 600) 80 600 64 480

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о доходах от

инвестиций – 1 %

 5 (511 609) (511 609) 511 609 409 287

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о доходах от

инвестиций + 1 %

 6 907 237 907 237 (907 237) (725 790)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о расходах

– 10%

 7 (543 468) (543 468) (543 468) (543 468)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о расходах

+ 10%

 8 543 468 543 468 543 468 543 468

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования – 1 %

 11 6 216 671 6 216 671 (6 216 671) (4 973 337)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования + 1 %

 12 (5 144 090) (5 144 090) 5 144 090 4 115 272

 Договоры страхования жизни, класси-

фицированные как инвестиционные с

негарантированной возможностью по-

лучения дополнительных выгод

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости – 10%

 13 (30 245) (30 245) 30 245 24 196

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости + 10%

 14 32 824 32 824 (32 824) (26 259)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни – 10%

 15 (33 701) (33 701) 33 701 26 961

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни + 10%

 16 29 865 29 865 (29 865) (23 892)

159

 Наименование показателя
 Код

строки

 Влияние на обяза-

тельства по страхо-

ванию жизни

 Влияние на

обязательства

по страхова-

нию жизни -

нетто-пере-

страхование

 Влияние на при-

быль до налогооб-

ложения

 Влияние на ка-

питал

1 2 3 4 5 6

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования – 1 %

 23 328 281 328 281 (328 281) (262 625)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования + 1 %

 24 (203 328) (203 328) 203 328 162 662

 31.12.2021

 Наименование показателя
 Код

строки

 Влияние на

обязательства

по страхова-

нию жизни

 Влияние на

обязательства

по страхованию

жизни - нетто-

перестрахова-

ние

 Влияние на при-

быль до налогооб-

ложения

 Влияние на капи-

тал

 1 2  3 4 5 6

 Договоры страхования жизни, класси-

фицированные как страховые

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости – 10%

 a.1 (93 502) (93 502) 93 502 74 801

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости + 10%

 a.2 95 885 95 885 (95 885) (76 708)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни – 10%

 a.3 49 551 49 551 (49 551) (39 640)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни + 10%

 a.4 (90 492) (90 492) 90 492 72 393

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о доходах от

инвестиций – 1 %

 a.5 (574 399) (574 399) 574 399 459 519

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о доходах от

инвестиций + 1 %

 a.6 1 018 582 1 018 582 (1 018 582) (814 865)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования – 1 %

 a.11 6 979 639 6 979 639 (6 979 639) (5 583 712)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования + 1 %

 a.12 (5 775 421) (5 775 421) 5 775 421 4 620 337

 Договоры страхования жизни, класси-

фицированные как инвестиционные с

негарантированной возможностью по-

лучения дополнительных выгод

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости – 10%

 a.13 (33 957) (33 957) 33 957 27 165

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о смертности,

заболеваемости + 10%

 a.14 36 853 36 853 (36 853) (29 482)

160

 Наименование показателя
 Код

строки

 Влияние на

обязательства

по страхова-

нию жизни

 Влияние на

обязательства

по страхованию

жизни - нетто-

перестрахова-

ние

 Влияние на при-

быль до налогооб-

ложения

 Влияние на капи-

тал

 1 2  3 4 5 6

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни – 10%

 a.15 (37 837) (37 837) 37 837 30 270

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о продолжи-

тельности жизни + 10%

 a.16 33 531 33 531 (33 531) (26 824)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования – 1 %

 a.23 368 571 368 571 (368 571) (294 857)

 Анализ изменения в случае изме-

нения допущения о ставке дис-

контирования + 1 %

 a.24 (228 282) (228 282) 228 282 182 626

Таблица 68.5 Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым стра-

ховщик предоставляет страховое покрытие не заполняется и не предоставляется в связи с отсутствием

данных.

161

 Таблица 68.6 Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе линий бизнеса

 31.12.2022

 По линиям бизнеса

 Резерв убытков –

нетто-перестрахо-

вание

 Резерв незарабо-

танной премии –

нетто-перестрахо-

вание

 Резерв расходов

на урегулирование

[…]

гашаются в течение нескольких лет, также присутствует риск инфляции. Наиболее существенные риски по договорам медицинского страхования обусловлены изме-

нениями образа жизни, эпидемиями, а также медицинским и технологическим прогрессом.

162

Таблица 68.7 Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем

страхование жизни, в разрезе географических регионов

 31.12.2022

 Наименование показателя
 Код

строки
 Итого резервы

 Доля перестра-

ховщиков в резер-

вах

 Нетто-резервы

 1 2  3 4 5

 Россия  1 154 352 - 154 352

 Итого  4 154 352 - 154 352

 31.12.2021

 Наименование показателя
 Код

строки
 Итого резервы

 Доля перестра-

ховщиков в резер-

вах

 Нетто-резервы

 1 2  3 4 5

 Россия  a.1 399 563 - 399 563

 Итого  a.4 399 563 - 399 563

 Таблица 68.8 Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни)

 31.12.2022

 Наименование показателя  Код строки

 Влияние на обяза-

тельства по страхо-

ванию иному, чем

страхование жизни

 Влияние на долю пере-

страховщиков в обяза-

тельствах по страхова-

нию иному, чем страхо-

вание жизни

 Влияние на

прибыль до

налогообло-

жения

 Влияние на

капитал

 1 2  3 4 5 6

 Договоры страхования иного,

чем страхование жизни

 3

(2 753)

-

2 753

2 203  Среднее количество тре-

бований -10%

 Среднее количество тре-

бований +10%
 4 2 753 - (2 753) (2 203)

 31.12.2021

 Наименование показателя  Код строки

 Влияние на обя-

зательства по

страхованию

иному, чем стра-

хование жизни

 Влияние на долю пе-

рестраховщиков в

обязательствах по

страхованию иному,

чем страхование

жизни

 Влияние на при-

быль до налогооб-

ложения

 Влияние на

капитал

 1 2  3 4 5 6

 Договоры страхования иного,

чем страхование жизни

 a.3

(7 535)

-

7535

6028  Среднее количество тре-

бований -10%

 Среднее количество тре-

бований +10%
 a.4 7 535 - (7535) (6028)

163

Таблица 68.9 Информация о кредитном качестве долговых инструментов, в обязательном порядке классифи-

цируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток не заполняется и не предо-

ставляется.

Таблица 68.10 Информация о кредитном качестве долговых инструментов, классифицируемых как финансо-

вые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страхов-

щика, не заполняется и не предоставляется.

Таблица 68.11 Информация о кредитном качестве долговых инструментов, оцениваемых по справедливой

стоимости через прочий совокупный доход, не заполняется и не предоставляется.